— Jalnica Fami-
lie: Amalia măritată Pêrvu, ca fiică. Mihail Pêrvu, profe-
sor prep. Craiova, ca ginere. Simcon B. Ioanoviciu, stu-
dent în farmacie ca nepot, și rudeniile. — Sarafola, 4/16
Iulie 1898.

† *Necrolog.* Subscrișii cu inima durerosă aducem
la cunoștință tuturor neamurilor și cunoscuților, că iubita
și neuitata noastră fiică Livia Hortensia, Marți în
23 Iuniu (5 Iliu), la ora 1. p. m. după un morb scurt
și greu și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatoriului
în etate de 5 luni.

Soborșin, 8/20 Iuliu 1898.

Comitetul parochial.

Concurs.

Pentru ocupa ea definitivă a postului de învățóre la școla de fete gr. ort. română din comuna Chitighaz (Kétegyháza, diecesa Aradului, protopopiatul Chișineului, comitatul Békés), se escrie concurs cu termin de alegere pe 16/28 August 1898.

Emolumintele anuale sunt : a) In bani gata 300 fl. v. a., solvinđi în rate lunare anticipative ; b) 4¹/₂ stângeni metrici de lemne din cari este a se încălđi și sala de învățământ ; c) cuartir liber cu 2 chilii, culină, cămară, și grădină de legumi ; d) pentru participarea la toate conferințele 6 fl. v. a. ; e) pentru scripturistica 3 fl. 33 cr. — Despre famulație se va îngrijii epitropia școlară.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. org. și Ș-lui 6 art. XVIII din 1879, provédute și cu atestat de conduită dela comitetul parochial și antistia comunală — adresate comitetului parochial din Chitighaz, sunt a-se trimite până la 13/25 August 1898 — Preaonoratului Domn Dr. Ioan Trailescu, protopop și inspector cerc. de școle în Kisjenő, având recurrencele și până la alegere a-se presenta în vre-o Duminecă séu sêrbătóre la s. biserică, spre a-se aréta poporului.

Se observă, că alésa învățóre numai după espirarea unui an de probă se va recomanda Ven.